
terçA-feirA, 10 de fevereiro de 2009 13Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
PORTARIA Nº 034/2009-SEEL, DE 09.02.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 013/2009 de 10.01.2009, 
publicada no D.O.E. nº 31.343 de 22.01.2009, que concedeu 
03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, José Otávio de 
Vasconcelos Carepa, mat. 5629487/3 Secretário Adjunto, 
no valor de R$-945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), 
para participar do curso de mudanças da nova regulamentação 
da administração pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 02 de fevereiro de 
2009

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 035/2009-SEEL, DE 09.02.2009.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, Alba 
Lúcia Feio Pereira, C.I.C.: 071.663.972-68, Cargo: Diretora, 
Destino: Marabá/PA, Período: 16 à 18.02.2009, Valor: R 
$-337,50 (Trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Representar a SEEL nas reuniões de mobilização dos 
“V Jogos Abertos do Pará”.

PORTARIA Nº 036/2009-SEEL, DE 09.02.2009.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, Alba 
Lúcia Feio Pereira, C.I.C.: 071.663.972-68, Cargo: Diretora, 
Destino: Marabá/PA, Período: 18 à 20.02.2009, Valor: R 
$-337,50 (Trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Representar a SEEL nas reuniões de mobilização dos 
“V Jogos Abertos do Pará”.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 033 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JADIELLY FERNANDES 
OLIVEIRA, Gerente, GEP-DAS-3, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 02 e 
1/2 (duas e meia); LOCAL: Recife-PE; OBJETIVO DA VIAGEM: 
para participar do curso Certified Scrum Master, cujo objetivo 
visa o treinamento em métodos ágeis para o desenvolvimento 
de Software; PERÍODO: 11 a 13.02.2009.

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 045 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral do servidor MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 09.02.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 009/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia - SEDECT; Banco do Estado do Pará S/A 
- BANPARÁ, e Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação financeira entre as partes, 
visando o pagamento das contas de consumo de energia 
elétrica dos “INFOCENTROS”, localizados em entidades do 
Terceiro Setor.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 236.531,88 (duzentos e 
trinta e seis mil quinhentos e trinta e um reais e oitenta e oito 
centavos)
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO: O 
presente termo aditivo tem por objetivo a alteração da Cláusula 
Terceira, item 4.2, subitem 5; inclusão dos subitens 20, 21 
e 22, do item 4.2, da Cláusula Terceira; a alteração do item 
4.3, subitem 1, da Cláusula Terceira; e a prorrogação do prazo 
de vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, 
ficando sua vigência final até 31 de dezembro de 2009.
VIGÊNCIA: Data do Início: 31 de dezembro de 2008
                  Data do Fim: 31 de dezembro de 2009
FORO: Comarca de Belém
Obs: Os efeitos retroagem a 31 de dezembro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 047/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de engenharia civil 
pela CONTRATADO à SEDECT para realização de avaliação 
técnica especializada das obras de infra estrutura.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.177,00 (seis mil cento e 
setenta e sete reais) brutos.
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT e o Sr. LUIZ GUILHERME CORDEIRO 
SALGADO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Ficam alteradas a Cláusula 
Terceira (DO PREÇO), a Cláusula Quarta (CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO), e a Cláusula Quinta (DOS PRAZOS), do contrato 
originário.

Valor: R$ R$4.118,00 (quatro mil, cento e dezoito reais) brutos, 
que dar-se-á em duas parcelas de R$2.059,00 (dois mil e 
cinquenta e nove reais) brutos.
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 09/04/2009
Dotação Orçamentária: 48101 19 662 1259 6011 339036
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
Aditivos Anteriores: Não há
Endereço do Contratado: Passagem União,nº 250, Bairro: 
Cremação, Belém-PA
Data da Publicação: 10/02/2009

FÉRIAS
PORTARIA N.º 046 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Marcelo Brito Cardoso 
Rosa

2007/2008 05.01.2009 a 
03.02.2009

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Distrato de Servidor Temporário: a partir de 31-01-2009. 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Daniel 
Moura Freire -Data da Admissão: 03-09-2007; JUCEPA e 
Edson Fabricio da Silva Barbosa-Data da Admissão: 03-09-
2007; Wellington Rodrigo França Diger-Data da Admissão: 
04-09-2007; Emanoel Marcelino Souza Ramalho-Data da 
Admissão: 04-09-2007; Cristiane de Oliveira Pinheiro-Data 
da Admissão:17-03-2008; Diogo Gabriel de Oliveira Pereira 
Barros- Data da Admissão:04-09-2007; Lidiane Maria Gaby 
Gaia-Data de Admissão: 09-09-2008; Bruno Barros Sobre-Data 
de Admissão: 04-09-2007.Ordenador responsável: José Arthur 
Guedes Tourinho.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 030/2009-GRES

Conceder diárias aos servidores:
NOME: Nélio Edwar dos Santos Costa, CPF: 410.029.202-
30 e matrícula nº. 55586309/1.
OBJETIVO: Coordenar as atividades do cheque moradia no 
município de Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro - PA
PERÍODO: 09/02/2009.
NOME: Larsene Dillon da Fonseca, CPF: 009.145.172-87 e 
matrícula nº. 5770/2.
OBJETIVO: Realizar parecer da obra a ser beneficiada pelo 
cheque moradia no município de Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro - PA
PERÍODO: 09/02/2009.
NOME: Yuri Andrey Néri Malcher, CPF: 000.424.762-08 e 
matrícula nº. 55587490/1.
OBJETIVO: Realizar parecer sócio-econômico do servidor a ser 
beneficiado com o cheque moradia no município de Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro - PA
PERÍODO: 09/02/2009.

PORTARIA Nº 031/2009-GRES
Conceder diárias aos servidores:
NOME: Nélio Edwar dos Santos Costa, CPF: 410.029.202-
30 e matrícula nº. 55586309/1.
OBJETIVO: Coordenar as atividades do cheque moradia, no 
município de Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 07 a 08/02/2009.
NOME: Larsene Dillon da Fonseca, CPF: 009.145.172-87 e 
matrícula nº. 5770/2.
OBJETIVO: Realizar parecer final das obras realizadas pelo 
cheque moradia, no município de Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 07 a 08/02/2009.
NOME: Diana da Silva Nobre, CPF: 860.202.342-15 e 
matrícula nº. 54194577/2.
OBJETIVO: Realizar parecer sócio-econômico final do servidor 
após término das obras pelo cheque moradia, no município de 
Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 07 a 08/02/2009.
NOME: Júlio Cezar Teixeira Borcém, CPF: 621.910.982-15 
e matrícula nº. 54196760/1.
OBJETIVO: Conduzir equipe do cheque moradia ao município de 
Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 07 a 08/02/2009.

PORTARIA Nº 032/2009-GRES
Conceder diárias aos servidores:
NOME: Nélio Edwar dos Santos Costa, CPF: 410.029.202-
30 e matrícula nº. 55586309/1.
OBJETIVO: Coordenar as atividades do cheque moradia, no 
município de Curuçá.
DESTINO: Curuçá - PA
PERÍODO: 24 a 25/01/2009.
NOME: Cláudia Regina Bastos Neder, CPF: 565.030-592-
72 e matrícula nº. 55588571/1
OBJETIVO: Realizar parecer da obra a ser beneficiada pelo 
cheque moradia no município de Curuçá.
DESTINO: Curuçá - PA
PERÍODO: 24 a 25/01/2009.
NOME: Diana da Silva Nobre, CPF: 860.202.342-15 e 
matrícula nº. 54194577/2.
OBJETIVO: Realizar parecer sócio-econômico do servidor a ser 
beneficiado com o cheque moradia no município de Curuçá.
DESTINO: Curuçá - PA
PERÍODO: 24 a 25/01/2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2009.

MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada à abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2009.82.000.0028-0, ficando 
a mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Av. Marechal Rondon, nº 855 - Centro - 
Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS:
01-COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
02-LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
03-LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
04-LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
05-LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
06-LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
07-NOTAS FISCAIS DE VENDA A CONSUMIDOR-MODELO 2
08-NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
09-NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
10-NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS-CANCELADAS
ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : INDUSTRIA TRIÂNGULO PARÁ LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.100.635-0
PERIODO : 02/2004 até 02/2009
ENDEREÇO : EST. PA 158, 0 –KM 01
BAIRRO: ENTRONCAMENTO
REDENÇÃO-PA
CEP- 68.5550-000
 ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA / DAD
PORTARIA Nº 0233 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

DESIGNAR DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Id Func 
5552800/1, Datilografo, p/ responder c/ Diretor Fazendário do 
GS, no período de 02.01 a 31.01.2009, por motivo de férias da 
titular Vera Lúcia Costa de Souza, Id Func 57176248/2.

PORTARIAS - IPVA
Portaria n.º66-CEEAT/IPVA/ITCD, de 09/02/2009 - Proc n.º 
1920097300004556/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Maiolino de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301M94263796
Portaria n.º67-CEEAT/IPVA/ITCD, de 09/02/2009 - Proc n.º 
1920097300005587/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jurandi Garcez dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93487409
Portaria n.º68-CEEAT/IPVA/ITCD, de 09/02/2009 - Proc n.º 
0420097300008909/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


